
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI
S. CONTRATTO AMBITO GAS E IGIENE AMBIENTALE

ATTO N. DD 3754 Torino, 25/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.112)  CONTRIBUTO IN SERVIZI  PER L'IMPORTO DI  EURO 660,00 IVA
COMPRESA (SALVO  CONSUNTIVO)  ALLA OPES  REGIONE PIEMONTE
PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "BOOM" IN PROGRAMMA NEI
GIORNI 28 E 29 GIUGNO 2025 IN PIAZZA CASTELLO. 

Rientra tra i compiti istituzionali della Divisione Qualità Ambiente la gestione integrata dei rifiuti
urbani,  comprensiva  anche  dello  spazzamento  di  strade  ed  altre  aree  pubbliche  e  delle  attività
connesse  all’igiene  ambientale  nel  territorio  cittadino.  Tale  attività  è  affidata  in  concessione
all’Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A. (AMIAT S.p.A.), alle condizioni indicate
nel Contratto di Servizio in essere tra la Città e la stessa Società AMIAT S.p.A., approvato con la
determinazione dirigenziale n. 469 del 25 novembre 2013 (mecc. 2013 44577/064), e sottoscritto tra
le  parti,  in  data  4 dicembre  2013,  registrato  con Atto  Pubblico  n.  1071,  nonché adeguato  allo
schema tipo (adottato da ARERA con deliberazione n. 385/2023/R/RIF del 3 agosto 2023) con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 433/2024 del 23/07/2024.
A fronte della richiesta di Patrocinio in servizi, presentata dalla OPES REGIONE PIEMONTE in
relazione allo svolgimento dell'evento "BOOM, Festival dell'Arte e del Benessere, in programma
nei giorni 28 e 29 giugno 2025, in piazza Castello.
Con comunicazione pervenuta in data 12 giugno 2025, acquisita agli atti della stessa Divisione con
prot.  n.  5567,  la  Società  AMIAT S.p.A.  ha  quantificato  l’importo  dei  servizi  di  igiene  urbana
oggetto del contributo richiesto da OPES REGIONE PIEMONTE, in Euro 660,00 IVA compresa
(salvo consuntivo).
Con  Comunicazione  alla  Giunta  del  20  giugno  2025  prot.  n.  2625/bis,  in  considerazione
dell’interesse sociale e promozionale dell’iniziativa, la Giunta Comunale ha aderito alla richiesta
degli  organizzatori,  concedendo il  Patrocinio della Città ed un contributo in servizi,  consistente
nella raccolta, smaltimento rifiuti e pulizia finale dell’area al termine dell'evento, da attivarsi tramite
AMIAT S.p.A.
Il  servizio  in  questione  rientra  tra  quelli  attivabili  a  richiesta  dall’Amministrazione  Comunale,
secondo quanto indicato dall’art.  25.16.1 del  Contratto  di Servizio sopra richiamato,  alle stesse
condizioni previste per i servizi ordinari regolati dallo stesso Contratto di Servizio ed inseriti nel

Pag 1 di 3



Piano di Lavoro annuale.
Il progetto dell'iniziativa viene allegato (all. 1) alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale. 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento n. 373 relativo alle modalità di erogazione di contributi e di
altri  benefici  economici,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre
2015 (mecc.  2014 06210/049) e successivamente modificato con la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 627 in data 19 luglio 2021, si dispone, pertanto, la concessione gratuita dei servizi
riferiti alla raccolta, smaltimento rifiuti e pulizia finale dell’area al termine dell'evento, da attivarsi
tramite AMIAT S.p.A., per l'evento denominato "BOOM".

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 14 del Regolamento N. 373, sulle modalità di erogazione di contributi e di altri
benefici economico della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto che, sulla base di quanto indicato in premessa e che qui integralmente si richiama,
viene erogato un contributo in servizi che attribuisce un vantaggio economico come da prospetto
seguente:

Manifestazione Beneficiario Vantaggio economico
attribuito salvo consutivo

(Euro)

BOOM OPES REGIONE PIEMONTE
C.F. 11760020013 € 660,00  I.V.A. compresa 

Totale contributo € 660,00 I.V.A. compresa

2. che il presente provvedimento è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147-bis  T.U.E.L.  e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;

3. che,  alla  luce  delle  verifiche  effettuate  dall'ufficio  Patrocini,  l'assocazione  beneficiaria  del
contributo, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento n. 373, non ha pendenze di carattere
amministrativo nei confronti della Città;

4. il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'Art. 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012, di
non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Stefania Campagnolo

Pag 3 di 3



Oggetto: Prospetto operativo attività evento “BOOM” – 28/29 giugno 2025 – Piazza Castello (TO) 

Buongiorno, 
con la presente intendo fornire una sintesi operativa delle attività che la nostra organizzazione 
realizzerà nei giorni 28 e 29 giugno 2025 nell’ambito dell’evento BOOM, presso Piazza Castello 
(Torino). 

BOOM nasce con l’obiettivo di promuovere stili di vita sani, inclusivi e sostenibili, integrando 
attività sportive e olistiche con proposte culturali innovative e linguaggi artistici contemporanei. La 
nuova edizione si caratterizza per un forte focus sulla partecipazione attiva, il movimento e la 
creatività, attraverso un programma ricco di esperienze immersive, interattive e inclusive, pensato 
per tutta la cittadinanza. 

Durante l’evento, verranno attivate diverse aree tematiche, ognuna delle quali offrirà attività 
specifiche, come di seguito dettagliato: 

 

AREA BENESSERE 
L’area benessere sarà composta da n. 24 stand all’interno dei quali i visitatori potranno usufruire, a 
titolo completamente gratuito, di trattamenti orientati al miglioramento dello stato psico-fisico, con il 
supporto di operatori specializzati in discipline olistiche (massaggi, tecniche energetiche, trattamenti 
di rilassamento, ecc.). 
Sarà inoltre presente un gazebo dedicato ai workshop gratuiti aperti al pubblico, che proporranno 
momenti di approfondimento su pratiche di benessere, cura della persona e salute mentale, con un 
focus sull’approccio integrato corpo-mente.                                                                                                                                 
All’interno della stessa area sarà collocato anche uno dei due info point ufficiali dell’evento, punto di 
riferimento per il pubblico per ricevere informazioni generali, materiali informativi, orientamento 
verso le attività e supporto per la fruizione degli spazi. 

 

AREA PALCO 
Il palco, di dimensioni di circa 12m x 16m x 1m, sarà utilizzato prevalentemente per esibizioni di 
danza sportiva, offerte da Associazioni affiliate ad OPES, tra cui: 

• Accademia Carma 

• Studio Danza IEVA 

• Salsero Loco 

• Nuovo Foyer De La Danse 

• Studio21 

• Valentina Bocca  

• Dan’s Sport Academy  

Le attività proposte sul palco saranno inquadrate come dimostrazioni sportive finalizzate alla 
promozione della pratica motoria e della danza in quanto disciplina sportiva, nel pieno rispetto dei 
criteri che escludono la configurazione dell’evento come spettacolo pubblico. 
Sporadicamente – e solo in forma occasionale e integrata – saranno presenti brevi interventi artistici 
offerti da realtà culturali come Salon d’Arte Endola, Vena Artistica, Artemis Academy  con il solo scopo 
di arricchire la varietà delle esibizioni e favorire la partecipazione attiva, senza configurare un 



intrattenimento continuativo. 
Nella fascia serale, il palco continuerà ad ospitare esclusivamente dimostrazioni sportive ed 
esibizioni di danza, mantenendo la natura sportiva delle attività proposte. 

 

AREA SPONSOR 

Sarà presente un’apposita area dedicata agli sponsor e ai partner istituzionali, dove verranno allestiti 
stand informativi per la promozione di iniziative e progetti coerenti con i valori dell’evento (salute, 
sport, sostenibilità, inclusione). 
Gli stand saranno presidiati da referenti delle realtà coinvolte, come Campari, Ceres, Brutte Persone. 
Vi sarà un’area inerente al Food che non prevede attività di vendita diretta. L’obiettivo è favorire il 
networking tra stakeholder e cittadinanza, oltre a valorizzare le sinergie territoriali. 

 

AREA LABORATORI 

Saranno inoltre attivati laboratori esperienziali accessibili gratuitamente, rivolti a tutte le fasce d’età. 
Tali attività comprenderanno: 

• laboratori espressivi (arti visive, movimento creativo, scrittura); 

• workshop legati alla salute e alla prevenzione; 

• momenti di confronto guidati da educatori, formatori e operatori culturali. 
I laboratori saranno ospitati in gazebo, e condotti da associazioni partner e professionisti del 
settore come AIRC, FIDAS, RGN educazione, Nutricorp, UNITO, Salon d’Arte Endola, Vena 
Artistica, INV3RSO APS, Exolart Lab, U.DI.RE. 

INFORMAZIONI TECNICHE 
L’intera area evento occuperà uno spazio complessivo di circa 3.000/5.000 mq, con orario di attività 
previsto dalle ore 10.00 alle ore 22.00 per entrambe le giornate. 
Tutte le attività proposte sono a titolo gratuito per il pubblico e orientate alla valorizzazione della 
cittadinanza attiva, dell’inclusione sociale e del benessere individuale e collettivo. 

 

Nel ringraziarVi per la disponibilità e l’attenzione, resto a disposizione per eventuali approfondimenti o 
integrazioni che si rendessero necessarie. 
Allego, per completezza, una presentazione sintetica dell’evento. 

Rimanendo a Vostra disposizione per ogni ulteriore delucidazione e/o necessità, resto in attesa di 
Vostro riscontro e Vi rivolgo  

un cordiale saluto. 

WALTER PALMERO 
presidente OPES Regione Piemonte 
�� +39 346/0134585 

 


		2025-06-25T09:33:07+0200
	STEFANIA CAMPAGNOLO




